# Canticum Canticorum

illustratum

ex Hierographia Orientalium

A u c t o r e

J. H. K i s t e m a k e r

Consiliar. consist. Prof. Exeg. bibl. in Univ. Monast.  
Direct. Gymn. Exam. Syn. etc.

---

Πάντα ἐνώπιον τοῖς συνιουσι, καὶ ὄρθα τοῖς  
ἐυρισκουσι γνωσιν.

Παροιμ. Σαλωμ. viii, 9.

---

Monasterii 1818,  
apud Fridericum Theising.

CAUTION CAUTION

ex Hierographia Orientalium

Auctor

J. W. Fischer

Compendium der Geographie der Ostindien  
I. Theil. Hamburg 1774.

Verlag des Verlegers, Carl Gottl.

Verlag des Verlegers

Hamburg 1774

München 1774

Verlag des Verlegers

Cum liber hic cui Titulus:

Canticum Canticorum illustratum  
etc. etc. etc.

nihil nisi doctrinae Ecclesiae catholicae et bonis moribus consentaneum contineat, ut in lucem prodeat hisce approbamus.

Monasterii 3<sup>tia</sup> Januarii

1818.

Clemens L. B. Droste

ex Vischering,

Vicarius gen. in spir.

Can liber hic est Titulus

Christum Cantuarum Illustrationes

etc. etc. etc.

offit ubi doctores B. deus catholice et ha-  
biti in quibus consuetudinem continent, ut in his  
etiam parochia hinc appropinquat.

Monsieur de la Rochelle

1818.

Clement L. R. Doyne

et alii

Venerabilis etc. in etc.

---

1. *Pro oemium.*

*Omnia scriptura sacra, eo spiritu debet legi, quo facta est.* Sic praecipit autor ille, qui rudi verborum habitu insignes sententias offerre solet, *Thomas a Kempis* L. 1. de Imit. c. 8. Hoc ejus praeceptum hermeneticum attingit scripta quaevis et profana et maxime sacra; atque de hisce sacris non id solum monet, ut spiritum pium ac religiosum scribentis induas, sed etiam ut animo te insinues in omnia personarum, locorum et temporum adjuncta. Hoc uti necesse est, ita saepe est perquam difficile, praecipue in scriptis ex remotissima temporum antiquitate ad nos delatis, ubi alia omnino, ac nunc, erat ratio cogitandi, sentiendi, ac animi sensa promendi, alii mores, aliaque instituta. In haec si te

A

animo transferre non noveris, sed ad nostri temporis rationes omnia aestimes; necesse est, ut multum aberres in legendo ac interpretando scripta ejusmodi antiqua.

Ad haec scripta antiquissima pertinet Canticum Canticorum. Quare mirum non est, ejus sensum et indolem, tum quod tam antiquum est, tum quod insolentiori poeseos sermone scriptum, multa difficultate et caligine premi, ideoque variis interpretamentis locum dedisse. Ad eas difficultates removendas forte tutior via nobis commonstrabitur, si prius inquiremus, quid ii, a quibus aetate propinquieribus hoc canticum nobis traditum est, de eo senserint, nempe cui auctori id tribuerint, quo in pretio id habuerint, ac quem sensum eidem adscripserint.

His praemissis dein disquiramus, quodnam carminis totius argumentum, quae forma sit; tum diligentius statuamus, quaeenam priscis temporibus sentiendi ac sensa animi proponendi ratio fuerit; dein post haec ad ipsam cantici indolem ac sensum constituendum accedamus; demum alienas expositiones, ac objectiones contra eam, quam probavimus, remove studebimus,

adnectentes coronidis loco quaedam de sensu psalmi XLIV (aliis XLV), qui multum affinitatis cum hoc Cantico habere videtur.

2. *Quo loco hoc canticum fuerit antiquis Hebraeis et Christianis.*

Canticum hoc a rege Salomone, qui carmina quinque et mille scripsisse dicitur 3 Reg. IV, 32, compositum esse testatur utriusque ecclesiae, Israeliticae et Christianae, auctoritas. Haec testimonia sunt notiora et evidentiora, quam ut necesse sit, ea hic adscribere. Sunt quidam ex magistris Hebraeorum, qui dicant, ab Ezechia rege ac ejus caetu seu viris scripta esse Proverbia, Canticum et Ecclesiasten. Sic Thalmudistae in Bava Bathra C. 1. Atque quoniam inter viros Ezechiae principem locum tenebat Isaias propheta; alii, ut Rabbi Gedalias, ajunt: « Isaias scripsit « librum suum, et Proverbia et Canticum « et Ecclesiasten. » Haec sententia unde orta sit, ac quid sibi velit, liquet ex Proverb. XXVI, ubi legitur: « Hae quoque « parabolae Salomonis, quas transtulerunt « viri Ezechiae regis Juda. » Scilicet, ut

pressius redditur hebraicum ab interpretibus graecis, *transscripserunt*, nempe ex volumine antiquo ac authentico; atque sic novam ac accuratam libri recensionem ediderunt, idque forte ideo, quod ejus exemplaria erant rariora, aut erroribus descriptentium infecta. Hoc ipsum est, quod volunt Rabbini; qui dicunt: Scripsit Ezechias seu Isaias hoc canticum. Ex eo autem, quod rex ille admodum religiosus, ut pietatem plebis, pravorum regum exemplis labefactatam restauraret, hoc canticum curatius describi ac evulgari jusserit, id quoque discimus, non vulgare opus id existimatum fuisse, sed permagno in pretio habitum.

Idem multo magis discimus ex eo, quod idipsum in canonem sacrarum scripturarum constanter relatam sit ab utriusque ecclesiae magistris. Qui de Israelitica ecclesia id testantur, sunt praeter alios *Flavius Josephus* contra Apion. L. 1. §. 8, quatuor libris ethicis id annumerans; *Thalmudistae* in Bava Bathra; ac in codice Jadaim c. 5, §. 5. R. *Akiba* dicit: « Universus mundus non est dignus eo die, quo canticum Israeli traditum est: nam omnia Hagio-

« grapha sunt sancta, sed Canticum est  
 « sanctum sanctorum. » Unde Chaldaeus  
 initio suae Paraphraseos dicit: « Decem  
 « cantica (quae ibidem refert) dicta fue-  
 « runt in saeculo isto, sed canticum hoc  
 « laudabilius est omnibus istis. » Ac *Aben  
 Ezra* praefatione in Canticum dicit de ejus  
 auctoritate sacra: « Non est dissensio de  
 « illa. »

Ex christianis scriptoribus, qui idem  
 testantur, hos nominare sufficiat: *Melito-  
 nem*, saeculi secundi scriptorem, apud  
*Eusebium* L. IV. Hist. eccl. c. 26; *Orige-  
 nem* apud eundem L. VI, c. 52; *Hierony-  
 mum* in Prologo Galeato; *Concilium Lao-  
 dicense*; *Cyrillum Hierosolymitanum* Ca-  
 tech. 4; *Theodoretum* praefatione in Can-  
 tica, qui scribens ibi contra Theodorum  
 Mopsuestenum (de quo infra dicam,) ad  
 communem patrum sensum provocat:  
 « Debebant isti, qui Cantico detrectant,  
 « agnoscere sanctos patres, se longe supe-  
 « riores scientia et spiritu, qui librum  
 « hunc inter divinas scripturas collocarunt,  
 « eumque, ut spiritu refertum comprobant,  
 « tes, ecclesia dignum censuerunt. »

Haec testimonia tot tantaque ac tam

unanimitia qui perpenderit, quique noverit, in illa disquisitione, quis auctor libri aliqujus seu profani seu sacri sit, omnia pendere ab auctoritate testimoniorum seu ab argumentis his extrinsecis; eum nil movebunt scrupuli seu potius cavillationes, quas opponit *Eichhorn* Einleit. ins A. T. tomo 3. §. 646 et seqq. Is, argumentis intrinsecis usus, negat Salomonem esse auctorem, ac librum esse sacrum seu canonicum. Primum negat, tum quia insint in eo vocabula aliquot Aramaea, ut vocat, ab aetate Salomonis aliena; tum quia infirma sit auctoritas inscriptionis: *Canticum Salomonis*; demum quia congruum non esset Salomoni, suos ipsius amores canere, ac semet verbis tam magnificis, uti fit in hoc cantico, praedicare. Alterum negat ex solo hoc capite, quod nil sacri, sed humanos solos, seu terrenos amores contineat. Ejusdem generis sunt, quae proferuntur a *Michaelis* Bibl. Or. t. 3. p. 45 et alibi, itemque a *Semler* aliisque.

Ad haec opposita quid respondeamus, in promptu est, nempe: hebraicam literaturam non adeo nobis cognitam esse, ut definire possimus, quae vocabula aetati Sa-

lomonis aliena fuerint; ad ipsam cantici indolem poeticam pertinere, quod adsint quaedam voces, in aliis libris prosaicis non occurrentes; ex inscriptione sola non probari a nobis, auctorem esse Salomonem; sed id verum esse, quod praefert inscriptio, firmari testimoniorum auctoritatibus; postremo perverti ordinem justae disquisitionis, dum ex eo, quod in quaestione versatur, an humani amores soli hic celebrentur, argumentum depromitur.

Ad hanc quaestionem quis amor hic cantetur, discutiendam antequam accedamus, prius recto magis ordine inquiremus historice, id quod sequitur, nempe

### 3. *Quem sensum antiqui Hebraei et Christiani huic Cantico tribuerint.*

Spiritualem sensum, eumque solum, illi tributum esse ab Hebraeorum magistris, discimus ex *Chaldaica* paraphrasi, ex testimoniis *R. Salomon*, *Aben Ezra* et aliorum: ex quibus constat eos omnes docuisse, sponsam esse synagogam, sponsumque Deum aut Messiam. Hoc et *Maimonides*

in Jesod. tora c. 6, sect. 12 confirmat: « Di-  
 « cunt magistri nostri piae memoriae, om-  
 « nis Salomo, cujus in Cantico Cant. fit  
 « mentio, sanctus est.” — Christiani doc-  
 tores antiquissimi quem sensum dederint  
 huic cantico, notum satis est. Audiamus  
*Theodoretum* in prooemio suae interpreta-  
 tionis sic de iis scribentem: « Non solum  
 « Eusebius Palaestinus, et Origenes Aegyptius,  
 « et martyrii corona redimitus Cyprianus  
 « Carthaginensis, et his antiquiores,  
 « apostolisque propinquiores, verum  
 « etiam qui post in ecclesiis excelluerunt,  
 « magnus ille Basilius Proverbiorum prin-  
 « cipium exponens, et uterque Gregorius,  
 « quorum alter sanguine, alter amicitia  
 « Basilio conjunctus fuit, et fortis ille pie-  
 « tatis propugnator Diodorus, et Joannes,  
 « qui ad hunc usque diem doctrinae fluen-  
 « tis irrigat universum orbem terrarum,  
 « ac denique, ut paucis rem complectens  
 « consulam brevitati, omnes quotquot po-  
 « stea fuerunt, librum hunc spirituales  
 « esse censuerunt.” — Spirituales autem  
 censuerunt ita, ut sensu proximo et pro-  
 prio sponsa sit ecclesia, ejusque sponsus  
 Christus Dominus. Id idem *Theodoretus*

saepius monet; id auctor libri de Unitate eccl., qui si non Augustinus ipse, certe Augustino coevus est: « Quod, ait, Canticum de sancta Ecclesia dictum, omnis Christianus agnoscit.» Sic et *Augustinus* in speculo: « Totus hic liber amores sanctos Christi et ecclesiae figurata locutione commendat.»

Ex his documentis, aliisque pluribus, quae producere opus non esse censeo, apparet, Canticum hoc ab antiquis utriusque testamenti magistris constanter intellectum fuisse de spirituali amore Deum inter et homines, ac speciatim inter Messiam et synagogam, aut inter Christum et ecclesiam.

Primus, ut historia ecclesiastica testatur, qui ab hac expositione recessit, etsi sua aetate paucissimos sectatores, aut nullum alicujus nominis, inveniens, fuit *Theodorus Mopsuestenus*. Is, qui vixit sub saeculi iv finem, nil aliud, nisi terrenos seu humanos amores in hoc cantico celebrari existimabat. Ex scriptis hujus viri, fama minime bona nobilitati, paucissima quidem nobis restant fragmenta. Verum loca quaedam ex ejus expositione hujus Cantici producuntur in Collat. quarta Concilii Con-

stantinop. secundi seu aecumenici quarti, quae licet alicubi obscuriora, ac variantibus lectionibus turbata, tamen satis produnt mentem ejus, omne spirituale et sacrum a Cantico ablegantis. Constat, ob haec aliaque plura, audacius scripta, eum jam mortuum a patribus ejus Concilii, sub medium saeculi vi habiti, anathemate percussus fuisse. Etiam *Theodoretus* acerbis verbis notat ejusmodi expositionem, etsi suppresso Theodori nomine. « Ceterum, « inquit in proemio, quia nonnulli eorum, « qui Canticum Cant. calumniantur, ac « spirituales esse librum negant, fabulas « quasdam ne aniculis quidem delirantibus « dignas contexunt, alii nimirum, quod « sapiens Salomo de se ipso deque Pharaonis filia scripserit, nonnulli autem « ejusdem classis auctores pro Pharaonis « filia sponsam esse Abisai Sunamitidem « finxerunt, quidam vero, decentius quid « animo concipientes, regium appellaverunt sermonem, sponsam volentes esse « populum, sponsum regem: ideo necessarium esse duximus, ut falsas ac perniciosas istorum opiniones confutemus.”

Haec *Theodoreti* verba, ac magis cen-

sura gravis, contra *Theodori Mopsuesteni* exegesisin a patribus dicti Concilii prolata, manifesto docent, id quod ante dixi, doctores christianos antiquos de sacro ac spiritali amore hoc Canticum exposuisse, atque summopere perhorruisse relationem ejus ad humanarum nuptiarum amores. Idem sensisse magistros Judaeorum, ostendi supra.

Recentiores interpretes, nempe a saeculo xvi aut xvii et deinceps, quod attinet, eorum plurimi eandem cum antiquis sententiam secuti sunt; alii mediam quandam viam tenere maluerunt; alii autem eandem prorsus, ac *Mopsuestenus*, viam insistendam esse censuerunt.

Ex iis, qui mediam viam tenuerunt, initam dudum ab *Isidoro Clario*, *Franc. Vatablo*, *Ludov. Soto* aliisque catholicis interpretibus, eminet maxime *Jac. Benignus Bossuet*. Quaenam haec media via sit, quam secutus est, dicam verbis ejus Praefat. in Cant. n. 2: « Salomon, inquit, se  
« castosque suos erga filiam Pharaonis af-  
« fectus in exemplum producit. Dumque  
« in vera historia ea fingit, quae flagran-  
« tissimo amori congruant; describit aptis-

« sime sub elegantissimae fabulae involu-  
 « cris coelestes amores, Christique et ec-  
 « clesiae conjunctionem canit,» etc. Alii  
 differunt ab hac expositione in eo, quod  
 aliam filiam volunt esse sponsam. Incer-  
 tus de ea, deque rempore historiae est  
*Ludov. Soto*, censens Salomonem alludere  
 ad aliquam historiam et ad aliquos veros  
 corporum amores, eosque seu praesentes,  
 seu praeteritos, seu filiae Pharaonis, seu  
 alicujus alterius reginae, prae ceteris di-  
 lectae. Vestigiis Bossueti insistit *Calmet*  
 aliique plures; atque is quidem vere mo-  
 net, neutiquam in Concilio Constantinop.  
 2do improbatos seu damnatos fuisse inter-  
 pretes, qui sensu literali ac historico ad-  
 misso, spiritualement maxime praeferunt,  
 suamque interpretationem Christo et eccle-  
 siae accomodant.

Alii recentiores expositores in partes  
*Mopsuesteni* concedunt. Non procul ab  
 iis, si non verba, sed rem ipsam spectes,  
 abest *Grotius* Praefat. in Cant.; aperte eas  
 tenet *Joh. Clericus* in *Judicio de Rich. Simon*  
*Hist. Crit. V. T. epist. 12*, easdem-  
 que sequuntur *Herder*, *Michaelis* plures.

que alii exegetae novissimi ex protestantium numero.

Hucusque historica ratione retuli tres has exponendi methodos, quarum una, eaque antiquissima, simpliciter ac directo omnia interpretatur de amoris vinculo inter Messiam seu Christum ac synagogam seu ecclesiam; alia, eaque inchoata a *Mopsuesteno*, post abjecta, ac dein resuscitata, simpliciter aequae ac directo cuncta exponit de conjugii humani castis amoribus; altera utramque attingit, atque hanc cum illa per allegoricam explanationem conjungit.

Ex his tribus methodis, quaenam sit convenientior ac verior, si constituere velimus; oportet, ut nos in tempora antiqua, quibus vixit Salomon, nempe circiter mille annos ante Christum natum, animo transferamus, itemque in illas terras hominesque orientales, in quibus vivebat, utque mores et instituta, formam cogitandi quae tum erat, ac cogitata signandi et proponendi diligenter expendamus. Haec enim qui ignorat, ac ad nostra instituta referre et aestimare scripta antiquissima volet, is perperam ageret. Ergo *primum* generatim indagandus est populorum anti-

quorum Orientis mos sentiendi ac sensa animi significandi, praecipue in rebus divina spectantibus: *dein* an Hebraei eundem morem tenuerint, inquirendum tum exemplis veteris tum novi testamenti: *porro* videndum erit, an eum morem sequi, a Salomone alienum fuerit, nec ne: *demum* inspiciendum est, an ipsum Canticum sit ejus indolis et structurae, ut appareat, ad eum morem id compositum esse: *postremo* ex omnibus his perpensis conclusio formanda est, quam expositionem Cantici veriore seu solam veram esse statuas.

Vides, latum hic inquisitionis campum aperiri, eumque non apertum nec emetiri facilem, in quem tamen, ab aliis quod sciam in explanando Canticum non satis pervestigatum, introire operae pretium esse censeo.

#### 4. *De variis apud antiquos populos institutis semioticis.*

Semiotica instituta voco illa, per quae alteri, etiam non praesenti, res aut animi sensa signis (σημείοις) patefacere volumus. Varia haec fuisse populis antiquis, ac va-

rios ab uno ad aliud progressus, docent ii, qui res archaeologicas curatius scrutati sunt. Primo scilicet homines quando quid a quodam factum esse indicare volebant, figuram seu imaginem rudiores ejus hominis et alterius si opus erat, interdum una cum formis significativis exhibebant. Sic exempli gratia hominem delineantes stantem ac manu tenentem cultrum, juxtaque hunc alium humi prostratum, significabant, hunc ab illo esse occisum. Sic virum in nave stantem repraesentantes, exprimebant, cum ex aliis trans mare terris advenisse. Ubi dein proprietates animi, oculis non conspicuas, insignire volebant; adjungebant formae hominis imaginem alicujus rei, praecipuae animalis, cui haec proprietas maxime inerat. Sic fortitudinem aut velocitatem hominis signabant, dum formae hominis appingebant leonem, aut alas homini addebant. Deinceps simpliciores ac breviores reddebant eam notationem rerum, dum aut ex effectu, aut ex partibus, aut ex aliquibus adjunctis totum significabant. Sic fumo depicto signabant incendium; sic obsidionem urbis aut expugnationem scala muris admota.

Sic certamen bellicum duabus adversis manibus, una clypeum, altera tenente arcum. Sic dextera manu expansa et protenta largitatem ac copiam, sinistra contracta tenacitatem ac inopiam. Postremo figuras has lineis paucioribus ac magis informibus exponere incipiebant.

Haec quae dixi, fusius exposita sunt a *Goguet* in opere: *De l'origine des loix, des arts et des sciences chez les anciens peuples*, T. 1, L. 1, Ch. 6, ubi haec instituta semiotica docet usitata fuisse Aegyptiis, Phoenicibus, Assyriis, Indis, ac aliis antiquissimae aetatis populis; ac de Mexicanis inter alia haec refert: quum ad litus appulsas esse naves gentis alienigenae compererant, regi suo Montezuma id significarunt, missa ad eum magna tela, in qua figuris quodcunque viderant, hominum, navium aliarumque rerum formas expresserant.

Idem auctor *Goguet* aliique docent, homines demum eo paulatim pervenisse, ut signis ac figuris exaratis non jam res ipsas, sed vocabula ore prolata, quibus has res nominabant, exprimerent. Hanc scripturam tradunt primo fuisse eam, qua to-

tum vocabulum aut ejus partes seu syllabas notarent figuris quibusdam; dein eam, qua partes syllabarum seu sonum quemvis articulatum seorsim exprimerent formis seu, ut nos dicimus, characteribus alphabeticis. Quando id fieri coeptum sit ac quo auctore, id ignotum esse nobis asserunt. Etiam nec id satis exploratum est (conf. *Indian Antiq.* t. 7. p. 570 etc.), an juxta eum ordinem, quem tradit *Goguet*, diversa scribendi genera reperta sint.

Illud tamen, quod ad rem, quam agimus, spectat, certum omnino est, inventis characteribus alphabeticis, admodum diu apud plures populos viguisse morem, per figuras exaratas, per symbola seu hieroglypha res personasque ac earum proprietates signandi. Quem morem plenius exponere, ad instituti nostri rationem pertinet.

### 5. *De antiquorum Symbolis ac Hieroglyphiis.*

Symbolica per rerum ipsarum formas signatio perseverabat diutius, seu quod illi assuetae erant mentes oculique hominum; seu quod minus feriunt animos, ac minus

B

inhaerent memoriae, ea, quae nudis, cum ipsa re significata nil proprium habentibus literis alphabeti traduntur; seu quod primaevae adhuc linguae admodum inopes erant nominum, quae abstractas seu absolutas rerum, imprimis spiritualium, animique humani proprietates, satis bene exprimerent.

Accedit et haec ratio: plures populi, praecipue orientales, amabant, ea quae ad Deum divinaque ac religionis instituta, aut ad rerum mundanarum originem conditionemque pertinent, symbolicis notis indicare. Idque eo magis fecisse videntur, tum quoniam sic majorem eis venerationem conciliari putabant, tum quoniam ita sacratae magis continebantur scientiae istae, hoc involucro tectae, nec vulgari scriptura proditae. Ex quo patet, cur ea symbolica signatio dicta sit *hieroglyphica* aut *hierographica* i. e. sacra sculptura seu scriptura; aut dicta sit *arcana* et *mystica* scriptura. Vocabulum  $\gamma\epsilon\alpha\phi\eta$  scriptura hic sumitur eo sensu, quo interdum occurrit  $\gamma\epsilon\alpha\phi\epsilon\iota\nu$  scribere, scilicet pro: *efformare*, *sculperre*, *incidere*, velut dum latine dicitur: scriptus et aeterno Jupiter auro.

Juvabit multum ad rem, quam tractamus, aliquot hieroglyphia, praeprimis quae res divinas signant, in medium producere.

Exhibebant mundi formationem per imaginem hominis aut serpentis, ex cujus ore prominebat ovum; harmoniam rerum conditarum per trianguli aequilateri aut rectanguli formam; animam mundi per effigiem serpentis cum capite falconis, aut per sphaeram serpente circumdatam, aut per circulum, cui inerat serpens protensus; fertilitatem terrae, aut Nili in Aegypto, per formam reginae Isis, manu tenentis situlam aquae; inconstantiam ac vicissitudinem rerum humanarum per rotae picturam; mundum ejusque ortum per figuram navis, quae ferebatur aquis, una cum rectoribus septem, ac collustrata lumine.

Plura ejusmodi hieroglyphia suggerunt *Jablonski Panthaeon Aegypt.*, aliique auctores, antiquissima populorum monumenta investigantes, inprimis illi viri eruditissimi ex Anglorum gente, qui degentes in ipsa India, ad investigandas Orientis antiquitates societatem literariam iniverunt, ac easdem libris pluribus in lucem editis illustraverunt, velut *Asiatic Researches*, or

*Transactions of the society instituted in Bengal for inquiring into the history, antiquities etc. of Asia.* London (primum Calcuttae) a. 1798 etc. Vol. I—VII. Dein *Indian antiquities* etc. (auctor est Maurice) London 1793 etc. Vol. I—VII; ac ejusdem auctoris *History of Indostan.* Ib. 1795, Vol. I—II. Es hisce operibus, in mea disquisitione saepe laudandis, expediet, quaedam symbola proponere.

*Ganesa*, Deus sapientiae apud Indos, exhibebatur habens caput elephantis (symbolum sagacitatis) ac penes se glirin (quod animal habebatur providum ac sapiens). Idem hic Deus (*Janus* dictus Romanis ac Hetruscis) pingebatur etiam habens capita duo seu quatuor, quae emblemata erant prudentiae ac circumspeditionis. As. Res. t. 1. p. 226.

Divinitatis attributa variis symbolis exhibebant Indi, nempe sapientiam circulo ex capitibus humanis formato; vires elephantis; gloriam cornibus, radios solares imitantibus: producendi varia facultatem animalibus admodum prolificis, veluti bove, aut capra; unitas dein et sapientiam et vires ac productivam facultatem unitis his

animantibus seu eorum partibus quibusdam. Ind. Antiq. t. 3 p. 355.

Apud Aegyptios malum ac bonum principium rerum in condendo mundo repraesentabatur duobus serpentibus, in altum contra se erectis, ac torve se intuentibus, quorum unus, bonum principium signans, ore tenet ovum, originem rerum indicans, quod alter ei extorquere nititur. Ind. Ant. t. 4 p. 731.

Idem Aegyptii *Cnephum*, supremum ac increatum Deum, symbolice signabant figura quadam humana coloris subfusci seu nigricantis, tenente manu zonam ac sceptrum, ac pluma caput ornatum habente, ex cujus ore ovum prosilire videbatur. Sic juxta Clementem Alex. traditur in Ind. Ant. t. 4 p. 672. Aliud symbolum Japonensibus frequentatum, admodum memorabile adfertur ab eodem *Maurice* in Hist. of Indostan t. 1 p. 64. Specioso in templo conspicitur taurus ex auro formatus, insignis torque aurea ac lapidibus pretiosis, qui cornibus quatit ovum, natans in aquis abyssi, qui que tenet pedibus anterioribus id ovum, dum posteriores pedes immersi sunt inter lapides pulveremque ac

aquam. Non procul adsunt duo viri prostrati ac adorantes. Tauro signari vim numinis productivam, ovo rerum originem, aqua ac pulvere chaos primaevum, docet idem ib.

Erant et hieroglyphicae repraesentationes admodum concretæ, ex figuris plurimis constantes. Tales auctores angli producunt, talem et *Goguet* t. 2 p. 772 profert, eamque nequidem integram, sed solam partem superiorem. Haec has sistit figuras ordine juxta se locatas: Prima est sol radians, habens et alas, vectus curru ac equis quatuor, vehementer agitatæ ac respicientibus ad quatuor plagas mundi. Juxta currum nudus homo, quem serpens quatuor spiris illigat a capite ad calcem. Dein arae tres incensæ, interque eas tres amphoræ ingentes. Porro homo alius serpente cinctus, uti primus. Tum arae quatuor cum totidem amphoris. Demum luna in curru suo, cui juncti duo equi vehementer agitati. — Haec figura repraesentat astra coelestia eorumque conversionem, seu est mysterium ac symbolum *Mithrae*, cujus nomine insigniebantur sol ac astrorum ordo. Id de *Mithra* ex *Celso* refert

*Origenes* L. vi contra eund. c. 22; idem confirmant plures eruditi.

## 6. *De antiquorum symbolico loquendi genere.*

Symbolicum dicendi genus distat in eo solo a repraesentatione hieroglyphica, quod haec rem similem formis expressam ob oculos ponat, illud rem eandem verbis propositam audientium auribus ingerat. Quare promptus est ab hac ad illud transitus, ac facile patet, utriusque usum simul junctum ac vulgarem esse potuisse. Accedit et illud, quod populorum antiquorum, maxime orientalium, vivido ingenio ac animo ferventiori valde conveniebant ejusmodi locutiones symbolicae aut metaphoricæ, quodque et eadem subtilitatem ingenii in applicanda similitudine exercebant, ac quod res graves, imprimis divinas, sub involucro obscuriore, adeoque cautius magis aut mysteriosius, significabant.

Varia erant genera ac varia nomina horum symbolorum. Vocabantur *parabola*, *allegoriae*, *strophæ* (a στρεφω, verito, quod verterent seu inflecterent significatio-

nem sermonis), *paroemiae* quoque (i. e. uti *S. Basilius* exponit in *Prov.*: *Paroemia* est sermo sub umbra figuraque idonea expressus, multum gravitatis complectens, ac in recessu multum altae sententiae contegens), demum *aenigmata*, i. e. allegoriae obscuriores, unde et *mystici* sermones dicebantur. *Origenes* *Comment.* in *Prov.* dicit: Aenigma esse expositionem rerum quasi gestarum, quae factae non sunt, neque fieri potuerunt, quaeque arcanum aliquod obscure significant.

Ex his symbolicis sermonibus expediet quosdam producere, ad res divinas imprimis seu theosophiam pertinentes, maxime ad eam conjunctionem, quae est inter Deum hominesque.

Generatim de omni philosophico ac theosophico antiquorum sermone monet *S. Cyrillus*, eum symbolicum ferme semper esse. Isque *L. 9* contra *Julianum* refert haec aliaque symbola seu aenigmata *Pythagorae*, antiquissimi *Graecorum* philosophi: *Deorum imagines in annulis ne feras* i. e. sententiam et sermonem de Diis ne facile manifestes et divulges. *Ne ignem gladio fodias*, i. e. impudentem et iratum animum

ne commoveas. *Coronam ne vellices*, i. e. leges ne offendas, quae coronae civitatum sunt. *Non suscipiendas esse hirundines in domum*, hoc est, loquaces et impotentis linguae homines non esse faciendos contabernales.

Horum aenigmatum usum familiarem antiquis fuisse, saepe testatur *Clemens Alex.*  
 « Omnes, inquit Strom. L. v, qui de re-  
 « bus divinis tractarunt tam Barbari quam  
 « Graeci, rerum principia occultarunt; ve-  
 « ritatem aenigmatibus signisque ac sym-  
 « bolis et allegoriis et metaphoris, et qui-  
 « busdam talibus tropis modisque tradide-  
 « runt . . . . Innumera invenimus tam  
 « apud philosophos quam poetas dicta  
 « aenigmaticae; imo etiam toti libri praefe-  
 « runt abditam scriptoris mentem et sen-  
 « tentiam. »

Plato quoque, ut constat, symbolica dictione saepissime, dum de rebus divinis agebat, usus est. Is, uti et Pythagoras, hunc loquendi morem, ac dogmata pleraque mutuati sunt a theosophis orientalibus. Pythagoras quidem discendi causa profectus est usque in Chaldaeam ad magos seu philosophos; Plato adiit Aegyptum ac

sacerdotes seu prophetas, qui ibi erant; idemque consuluit Pythagorae discipulos in Italia degentes. Utriusque placita summam cum Orientalium theosophia affinitatem habent. Confer As. Researches t. 1, p. 425, ac *Prideaux* t. 1, L. 4 operis anglie scripti de nexu v. T. cum historia profana.

Quapropter adeamus ad fontem, ex quo hi Graeci hauserunt, et accuratius inquiramus in theosophicam doctrinam ac loquendi rationem Orientalium, praecipue Indorum et Persarum, quippe a quibus ad Aegyptios aliosque vetustior doctrina manavit, ut passim docent scriptores britanni saepius laudati.

De hisce Orientalibus, Indis praecipue, haec praemonenda sunt, primum: libros plerosque eorum theosophicos aut superare aut accedere ad aetatem Salomonis, uti non uno loco ostendunt opera dicta Britanorum. Secundo: tenendum est, id quod jam ante dixeram, ac pluribus confirmant eruditi, velut *Maurice* Ind. Antiq. t. 2, p. 297 (ultimo loco, cum bis per errorem numerentur paginae 290 etc.) « Indoles, » inquit, antiquitatis amabat locutionem

« mysteriosam . . . . Theologia horum sa-  
 « pientium velata erat allegoriis ac hiero-  
 « glyphiis, etiam philosophia eorum invo-  
 « luta erat serie symbolorum.” Tertio :  
 antiquissimi Indi, Persae aliique, secuti  
 eandem quam Hebraei primaevam traditio-  
 nem, unum Deum auctorem omnium ve-  
 nerabantur, quem ac cujus attributa sub  
 variis symbolis repraesentabant; verum pau-  
 latim posteriores coeperunt, symbola haec  
 ipsa, aut opera vim divinam manifestan-  
 tia, uti solem et stellas, pro Diis habere  
 ac honore divino prosequi. Utrumque tum  
 auctores britani, quos dixeram, tum *Ples-*  
*sing* in libro teutonico Memnonium (t. 1  
 et 2 passim. Leipz. 1787) tum alii plures  
 luculenter demonstrarunt.

His ergo tribus capitibus praemissis,  
 accedamus ad ea, quae magis ad proposi-  
 tum, quod versamus, pertinent, nempe ut  
 doceamus: ab antiquissimis Indis, Persis  
 aliisque conjunctionem amoris inter Deum  
 hominesque adumbrari solitam fuisse per  
 amorem mutuum ac conjunctionem huma-  
 nam, imprimis inter sponsum sponsamque.

7. *Amor desponsatorum mutuus symbolum amoris divini apud antiquos, imprimis Orientales.*

Generatim de omni mystica hac theosophia Indorum et Persarum haec docet praeses societatis Indicae eximius vir Jones in *Asiat. Researches* Vol. 2, p. 62: « Non-  
 « nulla, inquit, referam de theologia me-  
 « taphysica, quam ab omni retro antiqui-  
 « tate secuti sunt Indi ac Persae, quaeque  
 « ab his venit partim ad Graecos ac serio-  
 « res Persarum Sophos, quibus nomen est  
 « *Sufis*. Horum haec sunt placita: Nihil  
 « vere existere praeter Deum; hominis  
 « animam manavisse ab essentia Dei, eo-  
 « que redituram esse; summum ejus bo-  
 « num fore in unione cum Deo; in hoc  
 « mundo caduco felicitatem ejus consistere  
 « in tam arcta cum Deo unione, qualem  
 « quantamque humana fragilitas patitur;  
 « pulchritudine quidem terrena ac humana  
 « hominis animam affici; verum ideam  
 « coelestis pulchritudinis esse talem, ut  
 « eum totum trahat ad se, ac prae nimia  
 « dulcedine extra se rapiat; cumque de-  
 « sint apta verba ad exprimendas perfec-

« tiones divinas, ardoremque piaē devo-  
 « taeque mentis, ejusmodi locutiones assu-  
 « mendas esse nobis, quae magis se insi-  
 « nuant in affectus nostros, ideoque lo-  
 « quendum esse nobis de pulchritudine  
 « humana, venustate, amore in significa-  
 « tione spiritali et mystica, relata ad Deum  
 « et divina. — — Haec est, pergit *Jones*,  
 « religio, hic pietatis sensus ac sermo apud  
 « posteriores Persas, amocnum *Hafiz*,  
 « sublimemque *Mulavi*; idemque est apud  
 « lyricos Indiarum poetas ac theosophos,  
 « qui *Vedanti* vocantur; eademque my-  
 « stica loquendi ratio ab antiquissimis tem-  
 « poribus obtinebat in utroque hoc populo  
 « Indorum et Persarum.”

Vol. tertio dicti operis idem praeses *Jones* p. 369 et seqq. prolixam dissertatio-  
 nem orditur *de mystica poesi Persarum ac*  
*Indorum*. Ex hac dissertatione satis sit haec  
 proferre. Est quaedam allegoria amoris  
 mystice religiosi, quae etsi primo intuitu  
 nil nisi voluptatem et libidinem sapere vi-  
 deri possit, tamen congrua et naturalis  
 est pietatis in Deum affectui ardenti ac  
 phantasiae commotiori, Aestus enim pie-  
 tatis convenit illibatae hominis naturae,

cujus mens, connitens affectus vim promere, ac ejus magnitudine quasi oppressa, erumpit in metaphoricas ac allegoricas locutiones, quas interdum ultra modum sobriae rationis protendere videtur . . . . .

Persae itemque Indi intimam illam unionem, quae sit inter Deum hominesque, proponunt sub imagine contractus nuptialis aut sponsalis. Quippe Indi considerant Deum sub triplici nomine Creatoris, Regeneratoris ac Servatoris; ac assumunt, vim ejus salvificam et benevolam induisse humanam formam in persona *Crishnae*, quem sibi repraesentant ut sponsum aut maritum *Radhae*. Haec vox, proprie valens *redemptionem*, *pacificationem* aut *satisfactionem*, allegorice transfertur ad hominis animam, aut potius ad omnes animas hominum, inter quas ac beneficium creatorem statuunt mutuum esse amorem, quem verbis summum amoris velut terreni aestum spirantibus exprimere solent. Hunc pietatem erga Deum significandi modum sectantur plerique vates Asiatici prisci ac recentiores. Is, cui nomen *Mulavi*, affirmat, a se aliisque summos desiderii aestus sic exprimi, absque ulla affectione carnali;

calicem sibi propinari, non materialem illum; cuncta in ejusmodi scriptis suis esse spiritualia, cuncta mysterium super mysterium . . . . Dein *Jones* nominat plures ex Persarum vatibus, methodo hac mystica utentibus, velut *Saib*, *Orfi*, *Jami*, *Hazin*, *Sabik*, *Hafiz*, *Sadi*, aliosque. Ex libro, qui dicitur *Bustan*, quique manifesto divinum amorem aenigmatice signat, haec profert, quae, quem sensum habeant ejusmodi poemata, docent: « Sapiens non sec-  
 « tatur corticem loco nuclei; quod qui fe-  
 « cerit, is desipit. Ille solus purum unio-  
 « nis vinum hausit, qui Deo soli inhae-  
 « rens, omnium aliarum rerum mundi  
 « utriusque oblivionem cepit.” . . . . De vate Persico, quem ante dixi, celebri illo *Hafiz*, olim modo egerat *Jones* in Commentariis poeseos Asiaticae (recusis in Germania cura *Eichhorn* Lipsiae a. 1777) ibique L. 3, c. 9 seu pag. 181 huj. edit., de mystica carminum ab *Hafiz* compositorum significatione disputaverat, prolatis argumentis eam tum negantibus tum affirmantibus, ipsemet dubius haerens. Verum deinceps, degens in ipsa Asia, indolemque scriptorum ac vatum Asiaticorum magis callens,

affirmat, scripta Hafizi in duo genera esse dispartienda, unum certe eorum mystici argumenti esse, quamvis aliud amores terrenos spirare sibi videatur. Sic *As. Res.* T. 3, p. 363 etc. Confer, si placet, *Herbelot Bibl. Orientale* sub voce Hafez. Quod vero Rosenmüller, omni rationi mysticae iniquior justo, talem *Hafizi* intellectum in scholiis ad Ps. 45 respuat, nil moror.

Demum *Jones* ib. p. 374 etc. redit ad libros Indorum, dictos *Bhagavat*, qui ipsi pars sunt librorum *Mahabbarat*. Antiquissimi sunt hi libri, non multum post annos mille et quingentos ante Christi Domini nativitatem scripti, adeoque ante Salomonis aetatem. Confer *As. Res.* t. 2, p. 370, ac *Hist. of Indostan* t. 2, p. 255. — Amores *Chrishnae* ac *Radhae*, sive mutui amoris vinculum inter Deum beneficum ac humanam animam copiosius adumbrantur in libro decimo hujus carminis *Bhagavat*, suntque quasi drama pastorale, inscriptum *Gitagovinda*, ac compositum ab auctore *Jajadeva*. Totum hoc drama anglice redditum est ab *Jones*, omissis locis quibusdam nimis luxuriantibus, ac pro ingenio Europaeorum justo liberioribus. Haec trans-

latio implet paginas a 376 usque ad 404.

Poematis argumentum hoc est: Radha, memor deliciarum, quas dum secum erat dilectissimus Crishna perceperat, ardet absentis desiderio. Audiens a comite sua, eum nunc aliarum consortio frui, moeret, angitur zelotypia, absentis formam ac venustatem semper animo versans. Solatur eam pedissequa, spem facit, fore ut iterum propitius sit, hortaturque ut ipsa ad illum accedat. Verum ob amoris impatientiam aegra animo et corpore, id facere non sustinet. Tum vero ipse dilectus ad eam venit, blandis verbis alloquitur, ac utriusque suavitate mutui amoris fruuntur.

Haec omnia amplificantur sermocinationibus satis prolixis, descriptionibus amoenissimis, comparisonibus pluribus ac insolentioribus, hyperbolis audacioribus, verbis denique pro more Orientalium liberioribus, quaeque summum amoris ardorem spirant. Adsunt tamen quaedam, quae mysticum hunc esse amorem significant, quod etiam satis aperte auctor *Jayadeva* monet, dum in fine addit: « Quodcunque divinum est in meditationibus de *Vischnu*

« (i. e. Deo summo), id sapientes et beati  
« discant ex hisce canticis.”

*Maurice* in *History of Indostan* plura profert loca, ex quibus apparet, eundem mystici amoris intellectum inesse pluribus Indorum mythologicis narrationibus. In Vol. 2 vitam et gesta *Christinae*, divini servatoris ac pacificatoris refert, ac generatim haec de mystico hujus antiquae narrationis sensu monet p. 258: « Idem sensus inest illi, ac canticis allegoricis *Hafizi*, pietatem rebus sensitivis adumbrantibus, dum animus, summo entusiasmo amoris abreptus, quaerit in rebus terrenis maxime amoenis, imagines et colores, quibus sibi Deum repraesentet, ac aestum affectus religiosi promat. Sic, verbi causa, *Hafiz* advocat metaphoram insolentiosem: *vinum devotionis*; atque de beatitudine amoris erga numen summum loquitur cum eodem animi motu, ac ferme iisdem verbis, quibus amores terrenos proderet. Ea sermonis forma quamvis offendat sensus hominis Europaei, familiaris admodum est theosophis Asiaticis.” Dein p. 357 refert, narrare sacros Indorum libros: *Gopias* (virgines

ruri viventes) lusisse cum dilecto *Chrishna* choraeis ejusmodi, quae lascivae videri possint; verum moneri in ipsis his libris, delicias hasce mutuas esse mysteriosas ac symbolicas, cum suavitates amoris divini nuda verborum proprietate exponi satis non possint. De iisdem *Gopiis* p. 348 narratur, eas pelago amoris obrutas fuisse, formam suavissimam *Chrishnae* stupentes exclamasse: Felices nos, quas amare dignatur! atque earum mentes prae puritate fidei ac fervore affectionis demum lumine interno collustratas fuisse ac percepisse, quocum versatae sint, *Chrishnam* esse creatorem mundi. Demum p. 380 legitur, in *Veda* libris (sacris et antiquissimis) pronuntiatum esse, ter beatum fore eum, qui ad usque mortem memor sit *Chrishnae* . . . *Chrishnam* esse unum ex iis, qui emanarunt ab illa tremenda potestate, quae creavit cuncta, conservat aut destruit . . . . Eum esse habendum ut patrem, filium, maritum, uxorem, fratrem, ac quodcumque inter homines nomen charissimum est, cum ipse centrum sit omnium, atque extra ipsum nihil vere existat.

Patet ex his, quae hucusque protuli,

unionem sacram inter homines ac Deum sub mysticis involucris amoris terreni, seu deliciarum sponsalium aut nuptialium, ab Indis Persisque antiquissimis repraesentata saepius fuisse. Etiam de poematibus *Hafizi* id nuper a. 1804 in consessu solenni societatis Indicae, quae est in urbe Calcutta, publice propositum ac demonstratum est, eadem in sensu figurato ac mystico intelligenda esse. Id relatum legi in *Diario politico*, (Politisches Journal. Hamburg a. 1808 Monat Jul.)

Operosum foret, omnia priscis usitata emblemata, ad conjunctionem inter numen summum ac animas creatas signandam, uberius recensere. Quaedam paucis adungere sufficiat, indicatis auctoribus, qui ea amplius pertractant. Summi numinis amorem sub persona symbolica sistebant Indi, nominantes eum *Cama*. *As. Res.* t. 1, p. 223, item *Hist. of Indostan* t. 1, p. 58, ubi dicitur: « Docet nos Indorum liber « *Sastra*, affectionem seu amorem (qui « certe idem est ac Graecorum *Eros* amor, « cupido uranius) fuisse cum Deo ab « aeterno." Divinis personis etiam uxores jungebant Indi, indigitantes vim numinis

affectuosam ac productivam. *Ind. Antiq.* t. 5, p. 850 et 933. Idem constat factitatum esse ab Aegyptiis, quibus erat *Osiris*, pater supremus rerum temporisque, ac *Isis*, dilecta illi rerum natura. *Ind. Antiq.* t. 4, p. 632; *As. Res.* t. 1, p. 253, ac t. 3, p. 141 et 144; item *Herder älteste Urkunde* t. 1, p. 218 etc. Tübing. a. 1806, ac p. 231 et p. 335. Adde *Plessing Versuche zur Aufklärung der Philos. des Alterthums* t. 2, part. 2, p. 1020 etc. Imo *Sy-nesius* episcopus Cyrenensis hanc de *Osi-ride* et *Isi* historiam omnem amplissime exponit, ut allegoricam notationem providentiae divinae. *Mithram* quoque Aegyptii habebant, velut mediatorem inter numen summum hominesque, de quo symbolo pluribus agit *Plessing in Memnonium* t. 2, p. 412, 420, 449.

Ab hisce Orientalibus ea symbolica ratio manavit ad Graecos antiquiores, etsi postmodum ab illis saepe liberius, aut licentius ac lascivius tractata. Erat et illis Deus *ἔρως amor*, qui et *Cupido* dictus est, ac quidem *ἔρως* ille *uranios* (coelestis) qui postea in *Cupidinem* carnalem depravari coepit; erat et *Venus urania*, antiquis ad-

modam venerata, etsi a junioribus, poetis praecipue, in sequiorem sensum transducta. Confer *Plessing Versuche* etc. t. 2, part. 2, p. 989 etc., ac *Memnonium* t. 2, p. 420. Imo erat et Graecis illis amplissima narratio mythologica de amore mutuo Cupidinis ac Psyche (animae); quae narratio summam habet similitudinem cum Indica illa symbolica de Chrishna ac Radha, quam supra retuli. *Maurice* graecam hanc satis notam narrationem exhibet contractiorem in t. 5 *Ind. Antiq.* p. 1023 seqq., eamque ex indica origine profectam ac totam mysteriosam esse habitam comprobat.

Demum adjungamus nonnulla ex iis, quae de *eros* seu amore, tamquam mystico quodam philosophemate, praeclare scribit *Plato* in *Convivio* t. 10 ed. bip. p. 229 seqq.: *Eros* est medium quid inter mortale ac immortale. Interpretatur et trajicit humana ad Deos, divina ad homines. Eo mediante commercium omne ac colloquium inter Deos hominesque conficitur. Est autem filius *Πενίας* (paupertatis) ac *Ποῦς* (largitoris bonorum); adeoque ipse pauper est et indigus juxta matris naturam; juxta patris, pulchris et bonis inhiat, virilis, au-

dax et vehemens. Est autem amor hic appetitio, qua bonum sibi quis semper adesse desiderat; quare necesse est, eum una cum bono immortalitatem appetere; atque amorem esse immortalitatis desiderium. Dein addit Plato: gradibus quibusdam eniti amorem, dum a corporibus ad animas se extollit, dum quod in moribus ac indole pulchrum est, perspicit et diligit, dum a pulchris moribus ad doctrinas pulchras convertitur, dumque ad eam doctrinam pervenit, quae est ipsius pulchri cognitio, atque ita demum, quid ipsum pulchrum sit, contemplatur. (Platoni summus Deus est ipsum pulchrum.) Quod si quis contemplatus fuerit, eum summa frui beatitudine, humana omnia parvi pendere, imo, si fieri posset, cibo potuque neglecto, contemplationi hujus unius pulchri unice inhaerere, nihil aliud quam id intueri, eo solo felicem beatumque.

Ex his, quae dixi in hoc et praeced. num., manifestum est, familiare fuisse orientalibus populis, sub significationibus mysticis, sive eae figuris hieroglyphicis, sive verbis et enarrationibus proponantur, res divinas humanasque ob oculos ponere;

ac speciatim unionem piam inter Deum hominesque, vim ejus ac proprietates sub fictionum mythologicarum emblemate proponere, atque id interdum narratione admodum proluxa, multis rerum ac personarum adjunctis, vicissitudinibus et affectionibus distincta. Haec an prisci illi paulatim ultra verum ac decorum ampliarint aut corruerint, aut denique symbola rerum Deique proprietatum pro diis habuerint ac ut idola coluerint, id ad rem, quam nunc agimus, non pertinet, cum de solis signis aut symbolis, quibus animi sensus proponere solebant, hic sermo sit.

Reliquum est, ut inquiramus, an et Hebraei antiqui, quos inter Orientales nominare consulto distuli, hunc morem tum hieroglyphicorum signorum tum narrationis symbolicae secuti fuerint. Illōs ab eo, semota tamen per puriorem avitae traditionis observantiam specie idololatræ, non omnino discessisse, per semet verosimile est, cum is mos summae antiquitatis sit ac familiarissimus orientalibus, cumque sensus animosque fortius percellat, atque fervidis orientalium ingeniis maxime conve-

niat. Argumentis insuper historicis idipsum commonstremus.

8. *Hebraeis etiam hieroglyphicae erant figurae.*

Quis est, qui ignoret formam illam hieroglyphicam, saepius in V. T. obviam, arcae foederis jussu Dei impositam, ac in templo Salomonico variis locis conspicuam, puto *Cherubim*? Imagines erant aureae, quarum corpus instar hominis erat, habentes caput conflatum ex quatuor faciebus, hominis, bovis, leonis et aquilae, alas instar aquilae, ac pedes bovis seu vituli. Lege Exodi xxv, 18 etc., Ezechiel. i, 5—10 ac x, 14—20. Hoc emblemate significabatur Dei imperium in creaturas omnes, simul et perfectiones summo huic imperatori propriae, sapientia, constantia, vis summa ac celeritas, faciebus quatuor horum animantium adumbratae. In visione Isaiae vii oblata alis tegebant corpus suum in symbolum summae reverentiae; praeterea in Ezechielis visione magnificentissima c. i et x erant velut ignis ardens, erantque plena oculis, ad indicandam Dei pro-

videntiam omnia contuentem ac pravos  
ulciscentem severissime. Fusc de hoc em-  
blemate agit praeter alios *Maurice Ind.*  
*Antiq.* t. 4, p. 594 ac seqq.

Ad repraesentationes aenigmaticas etiam  
pertinet scala Jacobo patriarchae visa, *Gen.*  
28, 12: « Vidit in somnis scalam stantem  
« super terram, et cacumen illius tangens  
« coelum, angelos quoque Dei ascenden-  
« tes et descendentes per eam. » Hoc sym-  
bolum quid valeat, evidens est: terrena  
coelestibus contineri, providamque Dei  
cuncta moderantis curam notabat Jacobo,  
ob iram fratris profugo in terras longe  
dissitas.

Formam quoque symbolicam gerebat  
serpens aeneus in deserto jubente Deo erec-  
tus a Moyse, de quo *Num.* 21, 9 legimus:  
« Fecit Moyses serpentem aeneum, et po-  
« suit eum pro signo, quem cum percussi »  
(vulnerati a serpentibus ignitis) « aspice-  
« rent, sanabantur. » Hic serpens, in al-  
tum elatus, tamquam vi sua nociva priva-  
tus, innuebat serpentem illum, qui proto-  
parentibus eorumque posteris auctor existi-  
terat mortis et aliarum plagarum, quique  
per semen mulieris conterendus ac vi sua

privandus erat. Quum symbolum hoc, fassi se peccasse, rogantesque veniam (v. 7), intuebantur; fide in liberatorem concepta sanabantur. Hanc esse hujus symboli relationem, docemur verbis Christi Domini Joh. 3, 14.

Hieroglyphicis imaginibus etiam recte accensentur visiones plures aenigmaticaе prophetis oblatae sub speciebus diversis, quamvis illae formis materialibus expressae non erant, nec unquam exprimendae. Hoc ne fieret, vetitum erat lege Mosaica ob praesens periculum cultus idololatrici. Hinc paucissima erant Hebraeis symbola, manu hominum facta, neque omnino ulla, quae Deum aut creaturas obferebant, nisi illa, quae Deo jubente facta ac partim in locis sacris abdita erant, velut Cherubim ac serpens aeneus.

### 9. *De symbolico amoris sponsalis seu conjugalis significatu apud Hebraeos.*

Frequentissimum erat illis hoc symbolicum, mysticum, allegoricum genus loquendi. Utebantur eo tum in singulis ver-

bis ac sententiis, tum in orationibus seu descriptionibus continuis et admodum prolixis, idque tum ut constantem erga Deum pietatem, tum ut defectionem ab eadem notarent.

De singulis verbis et sententiis haec accipe exempla. *Bthulim*, i. e. *virginitas* notat statum gentis piae et fidelis. Sic Ezech. 23, 3 et 8. De eodem usurpatur *desponsatio*, Jerem. 2, 2: « Recordatus  
« sum . . . charitatem desponsationis tuae,  
« quando (tu gens Israel) secuta es me in  
« deserto. — Eadem est symbolica ratio in  
vocibus *mariti*, *uxoris*, *sponsi ac sponsae*,  
ac in sententiis eo pertinentibus. Sic Is.  
54, 5 legitur juxta hebraeum: « Nam ma-  
« ritus tibi erat, qui fecit te. » (in Vulg.:  
Nam dominabitur tui.) Item Is. 62, 5  
juxta hebr.: « Vocabitur . . . terra tua  
« maritata (Vulg. Inhabitata), quia com-  
« placuit Domino in te. » Ac Jerem. 3, 14:  
« Convertimini, dicit Dominus, quia ego  
« vir vester, et assumam vos. » Osee 2,  
19 et 20 Deus Israeli dicit: « Sponsabo te  
« mihi in sempiternum . . . sponsabo te  
« mihi in fide. » Contra de defectione gen-  
tis a Deo ac de idololatria quam saepissime

occurrit verbum *scortari*, ac denominatae ab eo voces *scortum*, *scortatio*, et alia ejus generis. Non opus est, exempla producere, cum notiora sint.

Symbolica haec dictio non raro per longam orationis ac descriptionis seriem continuatur, velut Is. 54, 1—15, ubi ecclesia Israelitica dicitur antea fuisse sterilis, aut quasi virum non habuerit, aut vidua fuerit, aut uxor abjecta et moerens animo; nunc autem maritum habitura creatorem suum, multos filios paritura, ac domos pulcherrimas possessura cum omni bonorum abundantia ac securitate. Sic et Osee c. 2, 1—20 minatur Deus Israeli, uxori adulterae, daturum se illi libellum repudii, multis calamitatibus eam affecturum esse; quibus emendata tandem vocatura sit Deum *vir meus*, tumque sponsa Dei futura sit in justitia et fide. Ejusdem generis sunt, quae late exsequitur Jerem. c. 3.

Ezechiel c. 16 quanta verborum copia per versus 63, quibus coloribus, ac cum quot adjunctis locorum, personarum etc. eandem symbolicam notationem prosequitur! Omnem statum populi Israelitici, a prima ejus aetate et deinceps, sub imagine

mulieris adumbrat Haec dicitur nata esse humili et probrosa conditione, dein grandis effecta esse; pervenisse ad mundum muliebrem, ubera ejus intumuisse etc.; tum Deus dicitur expandisse amictum suum super eam (i. e. uxorem sibi assumpsisse,) ac vestitu pulcherrimo aliisque donis ornasse. At illa, superbiens pulchritudine sua, lasciva et contumax, aedificavit sibi lupanaria in cunctis plataeis, ac fornicata cum Aegyptiis, Assyriis, Chaldaeis, dedit ipsa mercedes amatoribus suis etc. etc. Quare judicabit Deus illam judiciis et poenis sancitis in adulteras, destruet lupanaria ejus etc. etc.

Idem propheta c. 23 toto ac prolixo sub figura duarum meretricum, sororum Oolla et Ooliba, impietatem regni Israel ac regni Judae traducit. Flagitia earum cuncta turpissimaque verbis propriis, nudis, luculentibus, quaeque horrorem ac fastidium legenti ingerunt, singulatim describit. Is, qui non noverit genus orationis symbolicum, Orientalibus adeo familiare, putaret, non aliud repraesentari, praeter historiam duarum meretricularum procacissimarum. Tantopere omnis forma

et color orationis prae se fert speciem historicae narrationis.

Magis adhuc eam speciem historicam offert locus ille cum primis aenigmaticus Osee c. 1 et c. 3. Mandat Deus prophetae c. 1, ut sumat sibi uxorem fornicariam Gomer filiam Debelaim, ac faciat sibi filios fornicationum. Parit ea duos filios et filiam. Vocatur jussu Dei unus Jezrahel, alter Lo-Ammi (non populus meus), ac filia Lo-Ruchama (absque misericordia). Cap. 3 jubetur propheta diligere mulierem adulteram dilectam amico; ac fodit (i. e. emit eam seu comparat sibi) quindecim argenteis, et coro hordei, et dimidio coro hordei.

Haec quae partim exscripsi, tam multis tamque particularibus circumstantiis insignita sunt, ut interpretes non pauci putaverint, ea reipsa sic gesta esse, ac (quod dictu durum est) jussum esse prophetam, meretricem ducere uxorem. Ast symbolica sunt, quae dicuntur, omnia, ac sub meretricis appellatione sistitur populus Deo marito suo infidelis, ac sub prophetae nomine Deus ipse. Haec optime ac late commonstrantur in opere: Critique de la Bibliothèque et des Prolegomenes de Dupin

par Rich. Simon t. 4, p. 522 seqq. (De auctore hujus operis vide, quae scripsi in fine Exegesis criticae in ps. 67 et 109. Monast. 1809.)

Ad rationes in opere isto prolatas addo: Ipsum nomen mulieris indicat, symbolum esse illam. Nam *Gomer* valet *cessare faciens, seu desinens*; *filia Debelaim* valet *filia placentarum ex ficibus factarum* (id est: habens has placentas, quae suavissimae erant.) Ergo nomen mulieris *Gomer filia Debelaim* innuit, auferenda esse oblectamenta terrena, uti idipsum c. 2, 11 — 12 declaratur. Sic et nomen filiae, ac unius ex filiis *Lo-ruchama, Lo-ammi*, symbolum esse, per se patet; filii alterius nomen *Jezrahel* etiam alludit ad supplicia impii regis Achab et Jezabel, degentium olim in Jezrahel. 3 Reg. 21.

Hunc locum Osee paulo latius tractavi, ut patescat 1. Symbolicas enuntiationes interdum quamproxime ad speciem habitumque historicae relationis accedere, iisque legentes falli facile posse. 2. Propria quae videntur nomina, esse interdum nil aliud, nisi allusionem symbolicam. Utrumque hoc etiam in pluribus aliis sym-

bolis tum Indorum et Persarum, tum Hebraeorum supra relatis te animadvertisse censeo.

### 10. *De symbolico sermone in novo Testamento.*

Nolo recensere omnes symbolicos aut hieroglyphicos tropos N. T., verbi causa, quem Christus profert Joh. 3 de serpente aeneo, pluresque qui sunt in ep. ad Hebraeos potissimum, ac alibi quoque. Eos solos hic nominare, magis ad rem facit, qui ad mysticum sponsalis unionis significatum pertinent.

Hic quam familiaris fuerit Israelitis, vel maxime ex eo patet, quod in libris N. T., non solum in prophetis aut poeticis, sed et in Evangelis ac epistolis frequentissime occurrat. Nota sunt loca Apocalypseos, libri prophetici C. xix, 7. xxi, 2. xxii, 17:

« Venerunt nuptiae agni, et uxor eius prae-  
 « paravit se. — Ego Joannes vidi sanctam  
 « civitatem, Jerusalem novam, descenden-  
 « tem de coelo a Deo, paratam sicut spon-  
 « sam ornatam viro suo. — Spiritus et

« sponsa dicunt: Veni! Et qui audit, dicat: Veni!»

Nota etiam sunt haec loca in Evangeliiis et epistolis Paulinis. Matth. ix, 5 Christus de semet ac suis sectatoribus loquens dicit: « Num possunt filii (amici seu comites) « sponsi lugere, quamdiu cum illis « est sponsus?» Praecursor Domini nuptias ejus cum ecclesia ut praesentes, ac semet paranymphum, animo conspicit, exultatque dicens Joh. iii, 29; « Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem « sponsi, qui stat et audit eum, gaudio « gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo « gaudium meum impletum est.» Apostolus 2 Cor. xi, 2 eadem imagine utitur: « Despondi vos uni viro, virginem castam « exhibere Christo.» In eadem imagine proponenda pluribus verbis immoratur Ephes. v, 24—32. Christi erga desponsatam sibi ecclesiam amorem ac sollicitudinem, ecclesiaeque erga eum observantiam repraesentat ut exemplar unionis, quae sit inter virum uxoremque, ac praeter alia haec dicit: « Christus dilexit ecclesiam... « ut illam sanctificaret . . . . ut exhiberet « ipse sibi gloriosam ecclesiam, non ha-

iis erat nomine, quod idem valet, vir meus. Utrumque docet Osee II, 16.

Huc etiam pertinent locutiones symbolicae, ante adductae, ad designandam populi fidelitatem aut infidelitatem in Deum: Virginitas, adulterari, meretrix. Haec vocabula, obvia et trita, documento sunt, quantopere animi orientalium mystici amoris imaginibus imbuti fuerint.

12. *Symbolorum usus quam maxime convenit ingenio Salomonis.*

Postquam multa locuti sumus de Orientalium et speciatim Hebraeorum symbolico cogitandi ac dicendi genere; accedamus ad eum, ob cuius canticum omnis haec disquisitio instituta est, ac inquiremus, quae ejus regis indoles fuerit, quis eruditionis ac sermonis habitus, atque an in eum cadat frequens orationis symbolicae usus. Huuc in eum praeprimis cadere, imo et aenigmata perquam mysteriosa, apparet tum ex iis quae de eo dicta sunt in s. literis, tum ex iis, quae praeter Canticum Cant., ab eo scripta sunt.

Libro 3 Reg. c. 4 dicitur: « Praecede-

« bat sapientia Salomonis sapientiam om-  
 « nium Orientalium et Aegyptiorum . . .  
 « Locutus est tria millia parabolas, et fue-  
 « runt carmina ejus quinque et mille. »  
 Sic quoque Ecclesiastici c. 47 praedicantur  
 ejus aenigmata, proverbia, comparationes  
 et interpretationes, quas miratae sunt ter-  
 rae. Sub aenigmatum autem involucris  
 Orientales proponebant doctrinas altiores  
 theosophicas et philosophicas; atque eorum  
 ingēnii sollertia potissimum versabatur in  
 illis proponendis ac proposita interpretan-  
 dis. Legimus quoque 3 Reg. c. 10 regi-  
 nam Sabae venisse, ut tentaret Salomonem  
 in aenigmatibus. Adjungit et haec Flavius  
 Josephus Antiq. Jud. viii, 2, utique ex  
 antiqua traditione: sermones aenigmaticos,  
 ac sophismata (ut dicit Josephus, i. c. in-  
 geniose dicta) a Salomone missa esse ad  
 regem Tyriorum Iranum. Fuisse et Tyri  
 Abdemonem quendam, qui semper proble-  
 mata proposita a Salomone extricaverit. —  
 In libro parabolarum Salomonis, ut de hoc  
 solo loquar, obvia sunt plura symbolice  
 dicta, inprimis c 8 et 9. Sistit ibi sapien-  
 tiam sub persona mulieris, quae ab insi-  
 pientia morali, quam c. 7 sub imagine

meretricis proposuisse videtur, advocat homines, et ad sui amplexum multis verbis invitatur. Vita beata, quam secum degentibus illa largitur, figuris his symbolicis exhibetur: « Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam. Misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem et ad moenia civitatis: (ex arce et ex moenibus) Venite, comedite panem meum, et bibite vinum, quod miscui vobis.»

Patet ex his formas orationis symbolicas, etiam diutius continuatas, neutiquam alienas esse ab ingenio hujus regis vivido ac excelso, magna variaque rerum humanarum divinarumque notitia imbuto, atque sapientiam illam Orientalium, sacratiora dogmata sermone mystico et aenigmatico velantem, consecrante imo et superante.

Accedamus nunc ad ipsius Cantici Canticorum explanationem, ac inquiremus primum, quod ejus sit argumentum, quae structura et forma.

« bentem maculam aut rugam, aut aliquid  
« hujusmodi, sed ut sit sancta et imma-  
« culata. »

Quid referam loca illa complura, ubi  
nominibus adulterii aut meretricis defectio  
a pietate in Deum aut a vera religione  
significatur, velut Apoc. II, 22. XVII, 1. 5.  
15. 16. 20. XIX, 2. Matth. XII, 39. Joh.  
VIII, 41. 1. Cor. X, 8. Jacob. IV, 4.

11. *Mystica amoris symbola illustran-  
tur ac firmantur ex indole lin-  
guarum orientalium.*

Indoles populi; ac modus cogitandi et  
sentiendi, linguae qua utitur, inditus et  
inpressus est. Hunc ergo modum, si ex  
antiquis monumentis minus novimus, pos-  
sumus plerumque ex vocabulorum formis  
ac generibus etc. augurari; aut si eum aliun-  
de noverimus, ex iisdem confirmare. Vi-  
delicet (ut utar exemplo pertinente ad rem  
de qua hic ago) si populus quidam anti-  
quus sub forma et genere foeminino com-  
pellat nomina regionum et urbium; licet  
ex eo suspicari, ac si aliunde id quoque  
constet, firmari, eum populum sibi reprae-

sentasse relationem inter Deum ac nationes eidem peculiariter dicatas sub imagine amoris ac tutelae sponsalis aut conjugalis. Atqui constat, nomina nationum et urbium fuisse Hebraeis foeminina, Deumque ab iis Dominum, Herum aut Maritum nuncupatum fuisse. Proferam hic latine reddita, ea quae docte scribit *Jahn Archäologie* 1. Theil, 1. Band pag. 246. Wien a. 1797.

« Orientales plerumque sibi urbes repraesentabant ut foeminas, ac quidem nunc ut matres incolarum, qui filii filiaeque dicuntur, nunc ut regis uxores. Hinc etiam *Malach*, regem fieri, in arabico valet: uxorem ducere, idemque verbum in forma secunda Conjug. valet tum *alicuiquem facere regem*, tum *alicui conjugem dare*. Rex ergo dicitur maritus seu vir urbis regnique; ac eodem modo s. scriptura de Deo loquitur, quoniam rex erat Hebraeorum. In civitate Tunis moderator regiminis vocatur *Dey* seu *Day*, id est (juxta Arvieux IV Th. S. 41 et V Th. S. 218) frater matris, eoquod res publica illis est pro matre, cives pro filiis ejus, imperator supremus Constantinopoli pro marito reipublicae. Juxta